

证券代码：603007

证券简称：花王股份

公告编号：2017-089

## 花王生态工程股份有限公司

### 关于对 2017 年半年度报告的事后审核问询函的回复公告

本公司董事会及全体董事保证本报告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

花王生态工程股份有限公司（以下简称“公司”）于 2017 年 8 月 25 日收到上海证券交易所上证公函【2017】2149 号《关于对花王生态工程股份有限公司 2017 年半年度报告的事后审核问询函》（以下简称“《问询函》”），根据相关规定，现对《问询函》提及的相关问题回复如下：

#### 一、关于公司经营情况

1、合同执行情况。半年报披露，公司报告期内实现营业收入 4.58 亿元，同比增长 47.19%；实现净利润 0.73 亿元，同比增长 42.15%。业绩增长主要系本期业务增长所致。请公司：（1）区分市政园林、地产景观等板块补充披露各项业务实现的营收占比及同比变化情况；（2）报告期内公司新签订工程施工合同共计 13 个，合同金额共计 12.88 亿元，请补充披露各项目的进展情况，包括完工百分比、本期累计确认收入、项目进展是否出现重大变化或差异等。

回复：

（1）各项业务营收占比及同比变化情况如下：

单位：元

类别	2017 年 1-6 月	占比	上年同期	占比	增减变动
生态旅游景观	192,513,168.75	42.05%	19,045,239.76	6.12%	910.82%

市政园林	132,773,470.50	29.00%	107,864,432.21	34.68%	23.09%
道路绿化	120,021,256.34	26.22%	164,271,546.58	52.81%	-26.94%
地产景观	1,835,546.12	0.40%	18,145,945.08	5.83%	-89.88%
养护等其他	325,334.90	0.07%	335,004.86	0.11%	-2.89%
设计收入	672,509.42	0.15%	347,381.14	0.11%	93.59%
花卉苗木销售收入	9,416,715.00	2.06%	350,066.00	0.11%	2589.98%
其他业务收入	255,034.21	0.06%	677,561.94	0.22%	-62.36%
合计	457,813,035.24	100.00%	311,037,177.57	100.00%	

报告期内，“生态旅游景观”板块的营业收入较上年同期增加 910.82%，主要系公司承接并施工的巴彦淖尔市临河区湿地恢复与保护工程 EPC 项目属于“生态旅游景观”板块，占 2017 年上半年公司营业收入的 32.79%，因此拉高了该板块的营收占比，进而造成公司“生态旅游景观”板块营业收入大幅上升。

报告期内，“地产景观”板块的营业收入较上年同期减少 89.88%，主要系公司“地产景观”类工程在历年营业收入中的占比较小，各期实现收入的波动容易导致其收入增减比例大幅度变动；同时，在综合考虑公司业务优势的前提下，公司对业务承接的侧重点有所调整，在 2017 年上半年进一步减少了“地产景观”业务的承接量，进而造成公司“地产景观”板块营业收入出现一定程度下降。

报告期内，“花卉苗木销售”板块的营业收入较上年同期增加 2589.98%，主要系丹阳市总体规划和延陵镇凤凰山遗址片区房屋拆迁项目的需要，公司生态园内的除名贵苗木之外的其他苗木被丹阳投资集团有限公司在 2017 年收购，进而造成公司花卉苗木销售收入大幅上升。

报告期内，公司设计收入和其他业务收入在营业收入中的占比较小，各期收入的波动容易导致增减比例大幅度变动，从而出现了上述板块营业收入增减变动幅度较大的情况。

**(2) 各项目的进展情况如下：**

单位：元

项目名称	甲方名称	合同签订时间	合同工期	合同金额	本期累计确认收入	完工百分比(%)	项目进展是否有重大变化或差异
巴彦淖尔市临河区湿地恢复与保护EPC项目	巴彦淖尔市临河区城市发展投资有限责任公司	2017/2/23	2017/1/16-2019/1/16	989,233,910.00	150,126,849.35	54.66 见注释	否
水杉大道北段(323省道、邹庄镇)苗木补植工程	邳州市园林局	2017/2/24	2017/2/28-2017/3/29	1,788,029.60	1,196,494.28	74.28	上半年由于气温升高,绿化苗木无法种植,工期延长至2017年10月份,无重大变化或差异
水杉大道南段(彭河桥-八路镇)苗木补植工程	邳州市园林局	2017/2/24	2017/2/28-2017/3/29	1,589,359.64	933,390.83	65.19	上半年由于气温升高,绿化苗木无法种植,工期延长至2017年10月份,无重大变化或差异
邳州市中山路(长江路-辽河路)道路绿化工程	邳州市园林局	2017/2/26	2017/3/1-2017/3/31	2,424,265.71	1,403,908.95	61.76	上半年由于气温升高,绿化苗木无法种植,工期延长至2017年10月份,无重大变化或差异
东阿县鱼山旅游路绿化(施工)工程	东阿县交通运输局	2017/3/15	60天	21,991,628.81	19,267,685.60	79.88	上半年由于气温升高,绿化苗木无法种植,工期延长至2017年10月份,无重大变化或差异
孙氏生态园景观及绿化工程	孙志远	2017/4/5	2017/4/10-2017/12/30	800,000.00	—		由于甲方及天气原因,延迟至9月份开工
镇江南山景观园别墅景观绿化工程	张冬成	2017/4/5	2017/4/6-2017/9/20	150,000.00	—		由于甲方及天气原因,延迟至9月份开工
丹阳市鸿远包装有限公司景观及绿化工程	潘益军	2017/4/6	2017/4/8-2017/6/8	800,000.00	—		由于甲方及天气原因,延迟至9月份开工
丹阳市华都锦城别墅景观工程	汤成勇	2017/4/6	2017/5/1-2017/7/20	100,000.00	—		由于甲方及天气原因,延迟至9月份开工

邳州市恒山路道路绿化工程	邳州市园林局	2017/5/15	30 天	1,088,929.11	928,903.84	100.00	累计确认收入为实际完成工程量
宏泰·石家庄市藁城产业园区项目	石家庄市宏泰产业市镇发展有限公司	2017/6/5	2017/6/1-2018/5/31	233,000,000.00	14,404,299.94	13.70 见注释	否
邳州市南京北路提升改造绿化工程	邳州市园林局	2017/6/6	12 天	400,000.00	272,791.21	100.00	累计确认收入为实际完成工程量
宏泰·石家庄市栾城产业园区项目	石家庄市藁城宏泰产业市镇发展有限公司	2017/6/28	2017/8/10-2017/11/30	35,000,000.00	—		2017 年 8 月已开工建设，不存在重大变化或差异
合计				1,288,366,122.87	188,534,324.00		

注：建造合同的结果能够可靠地估计的，本公司根据完工百分比法在资产负债表日确认合同收入和成本。合同完工进度按照已经完成的合同工作量（即已完成合同产值）占合同预计总工作量（即合同总产值）的比例确认。但在施工实务中，由于甲方未能及时提供全部的施工图纸并且相应工程施工合同仅为框架性合同，在这种情况下，项目完工进度按照已完成的产值占已出施工图纸对应的预计总产值的比例确认。公司根据施工期间陆续取得的新增施工图纸，相应调整工程项目的预计总产值。其中巴彦淖尔市临河区湿地恢复与保护 EPC 项目已有图纸部分的预计总产值为 365,315,729.46 元，宏泰·石家庄市藁城产业园区项目已有图纸部分的预计总产值为 116,721,149.78 元。

报告期内，公司新签订的工程施工合同共计 13 个，合同金额共计 12.88 亿元，已确认收入 1.89 亿元。截至 2017 年 6 月 30 日，正常施工的合同共 8 个，已完工的合同共 2 个，未开工的合同共 5 个且均将在 2017 年 8-9 月份陆续开工。

**2、框架协议执行情况。**公司上市以来签订战略框架协议共 5 项，其中 2016 年签订 2 项，2017 年上半年签订 3 项。2016 年年报披露，框架协议推进速度较慢，公司将积极推进并及时公告重大进程。请公司补充披露：（1）上述 5 项战

略框架协议的最新进展，包括是否已签订具体项目协议、是否已开展相关项目等；（2）若相关战略框架协议长期未有进展，公司的后续安排如何。

回复：

公司上市以来实际共签订框架协议共 5 项，其中 2016 年签订 2 项，2017 年上半年签订 3 项。各框架协议最新进展情况如下：

2016 年 8 月 30 日，公司与银川市人民政府签署了《银川市生态动物园迁建战略合作框架协议》，总投资约 5 亿元人民币（公告编号：2016-001）。本项目的合作模式定为 PPP 模式，目前政府已完成该项目两评价一方案，预计今年下半年可完成可研批复、PPP 入库工作并实施招投标，能否顺利实施具有较大的不确定性。

2016 年 10 月 11 日，公司与广西河池市巴马瑶族自治县人民政府签署了《战略合作框架协议》，总投资约 10 亿元人民币（公告编号：2016-011）。目前项目正处于前期方案策划阶段，预计最终将以 PPP 模式进行实施，能否顺利实施具有较大的不确定性。

2017 年 1 月 24 日，公司与中国宏泰产业市镇发展有限公司签署了《产业市镇基础设施配套建设项目战略合作协议》，工程量总计约 10 亿元人民币（公告编号 2017-006）。根据协议中列明的项目合作建设范围及内容，公司已分别签署了《宏泰·石家庄市藁城产业园区项目合作协议》，合同金额约为 2.33 亿元人民币（公告编号：2017-058），以及《宏泰·石家庄市栾城产业园区项目合作协议》，合同金额为 3,500 万元人民币。宏泰·石家庄市藁城产业园区项目已开工建设，截至 6 月 30 日，已累计确认收入 1,440.43 万元，预计该工程将于 2018 年 5 月完工。宏泰·石家庄市栾城产业园区项目已在 8 月份开工建设，预计 2017 年 11 月份完工。另外，根据战略合作协议条款，“乙方承建所具备施工资质范围内的项目，按照甲方投资计划约每年 2 亿元，分 5 年实施，工程量总计约人民币 10 亿

元”，即今后四年，每年还有约 2 亿元的施工工程量将实施。已承接的项目进展情况详见第 1 题报告期内公司新签订工程施工合同进展情况的回复。

2017 年 1 月 25 日，公司与镇江文化旅游产业集团有限责任公司签署了《镇江文化旅游产业集团有限责任公司与花王生态工程股份有限公司之 PPP 项目合作意向框架协议》，预计总投资额约为 10 亿元人民币（公告编号：2017-007）。目前项目正处于 PPP 申报阶段，能否顺利报备及实施具有较大不确定性。

2017 年 2 月 16 日，公司已与清丰县建设投资有限公司签署了《清丰县仁孝文化森林公园、开州路绿化工程项目施工建设框架协议》，项目总造价约为 3 亿元人民币（公告编号：2017-008）。该项目业主分清丰县仁孝文化森林公园、开州路绿化工程两个项目进行招标，公司中标了开州路绿化工程并签订了《建设工程施工合同》，签约合同价为 24,000 万元人民币（公告编号：2017-070）。该项目已提前开工建设，截至 6 月 30 日，已累计确认收入 2,827.66 万元，预计将于 2018 年 7 月完工。

**3、现金流情况。**半年报披露，公司报告期内经营活动产生的现金流量净额为-2.18 亿元，较上年同期大幅减少 799.71%，主要系支付工程保证金增加所致；筹资活动现金流量净额 312.50 万元，较上年同期减少 85.33%。同时，公司期末货币资金余额为 1.56 亿元，较期初下降 30.15%。请公司结合所处行业特点、业务结算模式等对自身财务风险予以补充分析，并结合公司业务开展、融资安排等情况，说明现金流状况不佳的对公司后续经营是否产生不利影响，以及公司拟采取的应对措施。

回复：

**(1) 结合所处行业特点、业务结算模式等对自身财务风险予以补充分析；**

①公司所处的土木工程建筑业具有资金密集型的特点，特别是承揽一些大型

的工程施工项目往往需要大量的资金作为保障。在业务规模逐步扩张、单个施工项目的合同金额越来越高的情况下，公司资金实力不够往往在项目承揽能力上受到限制。目前公司对 PPP 项目的承接在逐步展开，若公司融资渠道单一，无法取得相应配套资金，公司原有的营运资金会因周转速度的减慢而无法满足企业正常生产经营活动的需要，从而营运资金将出现一定额度的缺口。

②土木工程建筑业中工程项目结算一般按照合同约定进行付款，对于已确认但逾期未结算的款项将形成应收账款，目前，业内企业都普遍存在较多的应收账款。同时，由于项目的验收结算、手续审批效率及甲方资金的充裕程度具有较大的不确定性，可能导致公司应收账款周转率下降、回款期增长、工程施工余额发生存货跌价损失等情况，从而对公司财务状况带来不利影响。

③公司及所处行业的发展受宏观财政政策经济和银行信贷调控政策变动的明显影响，若上述因素发生重大不利变化，将可能导致公司工程项目投资规模缩减、建设期延缓、回款效率降低等情况，从而引起公司经营活动净现金流量状况恶化，使公司面临着经营性现金流不佳的风险。

④公司的客户主要为政府或国资背景单位，资金实力雄厚，履约能力有一定保障，坏账风险较小。但未来若公司客户的付款能力发生重大不利变化，从而导致无法按期支付款项甚至没有能力支付款项的情况发生，则公司将面临坏账损失风险，对本公司的利润水平带来负面影响。

**(2) 结合公司业务开展、融资安排等情况，说明现金流状况不佳的对公司后续经营是否产生不利影响，以及公司拟采取的应对措施。**

①业务开展：公司所处行业的一般采取“前期垫付、分期结算、分期收款”的业务模式，这就决定了公司在业务开展过程中需要大量的运营周转资金，而2017年上半年，公司集中进行了巴彦淖尔市临河区湿地恢复与保护 EPC 项目、宏泰·石家庄市藁城产业园区项目等几个重大项目的施工，工程垫资金额较大。

截至 2017 年 6 月 30 日，公司已支出未收回工程保证金共 1.44 亿元，其中向巴彦淖尔市临河区城市发展投资有限责任公司就巴彦淖尔市临河区湿地恢复与保护工程 EPC 项目支付工程保证金 1 亿元，向贵州贵安新区中兴国有资产投资控股有限公司就安顺市平坝区白水龙国际旅游度假村项目支付工程保证金 3,000 万元。2017 年下半年，公司将进一步加快原有项目回款进度和到期保证金的回收工作，以保证公司业务的持续发展。

②融资安排：公司先前已与中信银行、工商银行、广发银行建立了良好的合作基础，同时，在报告期内，公司还不断与新的金融机构谋求深度发展，先后与江苏银行、华夏银行、光大银行、邮政储蓄银行、远东租赁等建立战略合作关系。截至本公告披露之日，公司现有银行授信额度 10.5 亿元，已使用 2.655 亿元，尚有 7.845 亿元授信额度未使用。同时，证监会于 2017 年 7 月 18 日出具了《中国证监会行政许可申请受理通知书》，正式受理公司公开发行可转换公司债券的申请，公司董事会将根据股东大会授权积极有序落实可转债发行事项，进一步改善公司资金周转情况。

综上，公司各项目进度款支付正常，银行授信额度充足，公司资金安排相对合理，未对公司后续经营产生不利影响。

此外，公司还将从以下方面采取措施来应对现金流不佳的状况：

①公司在进行市场开发过程中，将对项目进行充分调研、全面分析、审慎投资，同时从信用评估、合同履行、资金实力、财政收入等角度进行客户信息的收集、分析与筛选，从开发阶段即降低运营资金风险。在项目实施过程中，公司将不断加强企业内部控制，要求能及时发现潜在的履约风险并制定相应的解决措施，保证项目进度的正常推进和资金的按期回收。

②公司将积极与各类金融机构建立了长期、稳固的战略合作关系，借助资本市场平台实现融资渠道的升级，同时尝试通过二级市场再融资、产业基金配套等



其他长长期、低成本的融资渠道，为公司承接大型工程项目、并购重组及战略转型提供足够资金保障，助力公司业务持续发展。

③针对客户单位因其自身原因不能及时支付工程款的情形，公司会定期梳理长期拖欠的工程款项，及时对客户进行信息对接。公司制定了较为有效的催收考核策略，组织清欠管理团队加大已到结算期尚未付讫的工程款的催收力度，从而降低企业应收账款的坏账损失风险。

④公司将努力提高市场份额，不断优化全国布局，增加客户资源储备，分散由于重大客户过于集中的带来的财务风险和资金流动性风险。同时，公司将紧紧围绕战略方针，通过上下游配套产业的整合，不断完善生态运营产业链布局，提高公司核心竞争力，加强公司盈利水平，从而降低经营风险。

## 二、关于财务信息披露

4、预付账款。半年报披露，公司预付账款期末余额 883.08 万元，同比增长 359.83%，主要系报告期内向供应商预付采购款增加所致。请公司：（1）补充披露本期向供应商预付款项大幅增加的原因，以及采购的主要产品或服务；（2）公司对江苏华通动力重工有限公司的预付账款 47.46 万元，账龄超过 3 年，系公司预定的机械，对方生产品种不符合需求且暂不退款所致，请补充披露欠款方的主要情况、是否涉及关联方，并说明款项至今未结算的原因。

回复：

（1）补充披露本期向供应商预付款项大幅增加的原因，以及采购的主要产品或服务；

报告期末预付账款前十名情况如下：

单位：元

对方单位	预付金额	付款日期	对应项目	采购的主要产品或服务	预付账款形成原因
裕廊腾飞置业（南京）有限公司	1,683,882.44	2017/2/23	南京办事处	办公楼租金及物管费	合同约定先付款后租赁
内蒙古联重金属工程有限责任公司	1,584,000.00	2017/6/14	巴彦淖尔市临河区湿地恢复与保护工程 EPC 项目	桥梁分包	合同价 396 万，约定合同签订后即付合同价的 40% 备料款
西安冠众建材有限公司	809,376.00	2017/6/22	巴彦淖尔市临河区湿地恢复与保护工程 EPC 项目	板材	合同价 269.792 万，约定合同签订后即付合同价的 30% 作为定金
花王国际建设集团有限公司	694,648.00	2017/4/19	公司办公楼及苗木基地	场地租赁费	合同约定先付款后租赁
上海竑森木业有限公司	658,860.00	2017/6/26	巴彦淖尔市临河区湿地恢复与保护工程 EPC 项目	板材	合同价 219.62 万，约定预付总货款的 30% 作为定金
江苏华通动力重工有限公司	474,550.00	2012/7/12	云霄将军大道	机器设备	合同价 595 万元，合同盖章后付定金 119 万元后，正式生效。2016 年 6 月，云霄工地购入稳定土搅拌设备 715,450 元，余款 474,550 元
镇江宝海船舶五金有限公司	450,063.00	2017/6/27	巴彦淖尔市临河区湿地恢复与保护工程 EPC 项目	浮动码头	合同价 150.02 万元，约定合同签订后即付合同价的 30% 作为定金
吴忠市媛浩林果种植专业合作社	324,076.34	2017/5/26	巴彦淖尔市临河区湿地恢复与保护工程 EPC 项目	苗木	为加快供苗速度，应对工期紧张的情况，公司与其商定先行支付部分预付款
山西骏通铸管有限公司	249,587.74	2017/6/1	巴彦淖尔市临河区朔方南路道路绿化硬化、给排水管网及照明等配套设施工程	球墨铸铁管	合同约定先付款后供货
镇江金蝶软件有限公司	225,000.00	2017/2/23	公司用 ERP 软件	ERP 软件	目前软件处于测试阶段，尚未验收完成，形成预付
南京拙景园林规划工程有限公司	215,000.00	2017/4/18	清丰县开州路生态绿化工程	设计费	为加快出图速度，公司与其商定先行支付部分预付款

合计	7,369,043.52	—	—	—	—
----	--------------	---	---	---	---

报告期内，公司预付账款大幅增加，主要系公司在 2017 年 6 月就巴彦淖尔市临河区湿地恢复与保护工程 EPC 项目签订了一批采购合同，前述合同中有多个均列明了预付定金的相关条款。合同采购内容的主要为桥梁分包、板材、浮动码头、苗木、球墨铸铁管等产品或服务，公司按照合同条款进行了款项支付。又因为截至 2017 年 6 月 30 日采购还未发生，所以形成预付款。签署前述采购合同涉及预付款共计 407.60 万元，占本期向供应商预付款项总额的 55.31%。同时，公司南京办事处的办公楼租赁合同中和控股股东花王国际建设集团有限公司的办公楼及苗木基地的租赁合同中均约定先付款后租用的相关条款，从而在租期未满足的情况下形成了预付款，两个租赁合同涉及预付款共计 237.85 万元，占本期向供应商预付款项总额的 32.27%。

**(2) 公司对江苏华通动力重工有限公司的预付账款 47.46 万元，账龄超过 3 年，系公司预定的机械，对方生产品种不符合需求且暂不退款所致，请补充披露欠款方的主要情况、是否涉及关联方，并说明款项至今未结算的原因。**

江苏华通动力重工有限公司成立于 1999 年 4 月 5 日，企业类型为有限责任公司（中外合资），法人代表陈国强，注册资本 5188.8 万美元，公司地址位于镇江市丹徒新城长香东大道 66 号和 68 号，股东为江苏华通机械有限公司（股权比例 24.7%）和新加坡通勤私人有限公司（股权比例 75.3%），非公司关联方。

公司于 2012 年 7 月向江苏华通动力重工有限公司支付合同预付款 119 万元，拟采购一批机器设备用于工程施工。后因对方公司生产品种不能满足公司的施工需求且机构所在地与工程所在地路途遥远运输费用较高，因此决定暂停采购并改用在工程所在地租赁机械的方式，但对方不同意退款。经双方协商，公司于 2016 年 6 月向其采购一台稳定土搅拌设备共 715,450 元，余款 474,550 元预计将于 2017 年年底以前以购买设备方式抵冲。

5、应付票据。半年报披露，公司应付票据期末余额 2,656 万元，同比增长 165.6%，主要增加了商业承兑汇票 1,746 万元，原因系报告期内以票据形式向供应商支付采购款增加所致。请补充披露上述票据的交易背景，是否涉及关联方。公司应付票据的具体情况如下：

单位：元

序号	票据性质	票面金额(元)	出票日	到期承兑日	收款人	对应工程项目	采购内容	是否关联方
1	银行承兑汇票	1,000,000.00	2017/4/17	2017/10/17	漳州市华信建材有限责任公司	云霄县将军大道北段道路工程	混凝土	否
2	银行承兑汇票	2,530,000.00	2017/4/17	2017/10/17	福建五一建设工程有限公司	云霄县将军大道北段道路工程	路面沥青	否
3	银行承兑汇票	700,000.00	2017/4/17	2017/10/17	江苏祥睿建设工程有限公司	巴彦淖尔市临河区湿地恢复与保护工程EPC项目	路基工程	否
4	银行承兑汇票	400,000.00	2017/5/18	2017/11/16	南京苏坐园林工程有限公司	东阿县鱼山旅游绿化（施工）工程	苗木	否
5	银行承兑汇票	500,000.00	2017/5/18	2017/11/16	内蒙古俊腾工程机械租赁有限责任公司	巴彦淖尔市临河区湿地恢复与保护工程EPC项目	土石方	否
6	银行承兑汇票	100,000.00	2017/5/18	2017/11/16	内蒙古万捷塑胶制造有限公司	巴彦淖尔市临河区湿地恢复与保护工程EPC项目	PE水管	否
7	银行承兑汇票	300,000.00	2017/5/18	2017/11/16	巴彦淖尔市万事达建材有限公司	巴彦淖尔市临河区湿地恢复与保护工程EPC项目	钢筋	否
8	银行承兑汇票	500,000.00	2017/5/18	2017/11/16	雄县腾达塑胶制品有限公司	巴彦淖尔市临河区湿地恢复与保护工程EPC项目	波纹管	否
9	银行承兑汇票	700,000.00	2017/5/18	2017/11/16	内蒙古绿川农林机械有限公司	巴彦淖尔市临河区湿地恢复与保护工程EPC项目	肥料等	否
10	银行承兑汇票	200,000.00	2017/5/18	2017/11/16	镇江正宇基础工程有限公司	官塘新城水系和景观建设工程	土方	否
11	银行承兑汇票	400,000.00	2017/5/18	2017/11/16	丹阳市兴泰花卉苗木专业合作社	古运河综合整治工程下段三标段	苗木	否

12	银行承兑 汇票	750,000.00	2017/5/18	2017/11/16	山东天马新型建材 有限公司	东阿县建设路和 子建路和地下管 廊、道路建设和 车站路道路建设 项目	预制管廊	否
13	银行承兑 汇票	470,000.00	2017/5/18	2017/11/16	丹阳市开发区赛迪 照明器材经营部	东阿县鱼山旅游 路改造工程	路灯	否
14	银行承兑 汇票	550,000.00	2017/5/18	2017/11/16	围场满族蒙古族自治 县蓬壁生辉装饰 工程有限公司	巴彦淖尔市临河 区湿地恢复与保 护工程EPC项目	松木撑	否
15	商业承兑 汇票	10,000,000.00	2017/1/18	2018/1/18	唐山隆泰路桥工程 有限公司	唐山湾国际旅游 岛旅游专用线路 项目	道路石方	否
16	商业承兑 汇票	840,000.00	2017/1/18	2018/1/18	镇江市正宇基础工 程有限公司	官塘新城水系和 景观建设工程	土方	否
17	商业承兑 汇票	800,000.00	2017/1/18	2018/1/18	聊城新宇达建筑工 程有限责任公司	东阿县鱼山旅游 路改造工程	沥青混凝 土	否
18	商业承兑 汇票	660,000.00	2017/1/18	2018/1/18	宜兴市泉艺石业有 限公司	宿迁仁恒里特色 街区设计与建设 工程	石材	否
19	商业承兑 汇票	1,100,000.00	2017/1/19	2018/1/19	镇江市振兴建筑安 装工程有限公司	官塘新城水系和 景观建设工程	拦水挡墙	否
20	商业承兑 汇票	200,000.00	2017/1/20	2017/7/20	涡阳县满意机械服 务有限公司	涡阳县向阳河综 合治理景观（三 期）工程、向阳 路改造景观提升 工程	沥青	否
21	商业承兑 汇票	260,000.00	2017/1/20	2017/7/20	丹阳市祥飞机械设 备租赁有限公司	东阿县鱼山旅游 路改造工程	租赁机械 设备	否
22	商业承兑 汇票	1,000,000.00	2017/1/20	2017/7/20	丹阳金逸机械设 备租赁有限公司	东阿县鱼山旅游 路改造工程	租赁机械 设备	否
23	商业承兑 汇票	230,000.00	2017/1/20	2017/7/20	安徽冠宇建筑劳务 分包有限公司	涡阳县向阳河综 合治理景观（三 期）工程、向阳 路改造景观提升 工程	水泥稳定 碎石	否
24	商业承兑 汇票	790,000.00	2017/1/20	2017/7/20	东阿县邵宏建材销 售中心	东阿县鱼山旅游 路改造工程	水泥稳定 碎石	否
25	商业承兑 汇票	1,580,000.00	2017/1/24	2017/7/24	丹阳市金洋机械设 备租赁有限公司	东阿县鱼山旅游 路改造工程	租赁机械 设备	否
合计		26,560,000.00	—	—	—	—	—	—

报告期内，公司应付票据期末余额 2,656 万元，公司应付票据同比增长 165.6%，主要系公司为更好的提高资金整体使用效率，从而使用了部分应付票据用于工程施工采购的结算。

公司在唐山湾国际旅游岛旅游专用线项目中，与唐山隆泰路桥工程有限公司签订了唐山湾工程道路土石方分包合同，合同中双方约定付款方式包含转帐支票、电汇、汇票、本票、银票。在该供应商认可的情况下，公司采用商业承兑汇票方式支付其货款 1,000 万元，为报告期内公司商业承兑汇票大幅增加的原因。该供应商属于施工项目当地公司，系通过当地询价等方式择优选定的分包商，公司与唐山隆泰路桥工程有限公司不存在关联关系。除上述情况以外，其他应付票据所涉及单笔金额都较小且收款人较为分散，收款人与公司均不存在关联交易。

特此公告。

花王生态工程股份有限公司董事会

2017 年 9 月 1 日